tokoh politik sebagai pemimpin (khalifah) di kota Madinah. Begitu juga pada masa khulafaur

rasyidin, ulama cukup berperan dalam proses pembentukan dan pembinaan hukum. Antara

ulama dan penguasa (umara’) menyatu dalam lembaga ahl al-halli wa al-aqdi. Pada masa

pemerintahan khalifah Utsman bin Affan (23 – 35 H/644 – 656 M), ulama seperti Abdullah

bin Umar dan Abdullah bin Abbas menarik diri dari kegiatan politik praktis dan mengabdikan

dirinya dalam kajian ilmu agama (Nor Huda, 2015).

Di Indonesia, pada masa pra-kolonial, hubungan erat ulama dan raja (penguasa)

merupakan suatu karakteristik yang menonjol.